

Alle società interessate

Roma, 14/11/2023

Prot. n. 2023/10460705

Oggetto: gara n° 3795908 - Procedura aperta ai sensi art.71 del d.lgs. n.36 del 2023 suddiviso in 6 lotti per appalto del servizio di trasporto valori e servizi accessori per agenzia delle entrate riscossione. Ulteriori risposte alle richieste di chiarimento ex art. 88, comma 3 del D.lgs. 36/2023.

AVVISO N. 2

Si forniscono, le seguenti risposte alle richieste di chiarimento pervenute entro il giorno 13.11.2023.

Quesito 3

Con riferimento all'offerta tecnica, si chiede se le certificazioni richieste devono essere possedute da tutte le società componenti il RTI oppure se li può possedere solo la mandataria o anche solo una delle mandanti.

RISPOSTA 3

Si rinvia a quanto stabilito nel disciplinare di gara, al punto 18.1- "Criteri di valutazione dell'offerta tecnica" (pagg. 36 e 37): "ai fini dell'attribuzione del punteggio previsto per le certificazioni di cui ai criteri 2.1, 2.2, 2.3, 2.5, 2.6 e 2.7 le stesse dovranno essere possedute: ... in caso di partecipazione in forma associata per i soggetti di cui all'articolo 65, comma 2, lettere e), f), g), h) del Codice, solo se tutti soggetti che costituiscono il raggruppamento, consorzio ordinario o GEIE, o tutte le imprese retiste che partecipano alla procedura siano in possesso delle certificazioni; ...".

"Ai fini dell'attribuzione del punteggio previsto per le certificazioni di cui al criterio 2.4 la stessa dovrà essere posseduta: ... in tutti i casi di partecipazione in forma aggregata, dalle imprese che eseguiranno i servizi di 'Trasporto valori',



'Sovvenzione moneta', 'Interventi affiancamento manutenzione mezzoforti' e 'Trasporto valori straordinario' ".

Quesito 4

All'interno del Disciplinare di gara a pagina 16 articolo 6.1 Requisiti di idoneità professionale lettera b viene richiesto di avere per ciascun lotto cui l'operatore economico partecipa, la licenza prefettizia ex art. 134 del R.D. n. 773/1931, per le classi funzionali D ed E di cui all'art. 2 del D.M. 269/2010 per gli ambiti territoriali ricompresi nel lotto per il quale si partecipa ovvero dimostrare di aver già richiesto l'estensione, entro il termine previsto per la presentazione delle offerte, relativamente agli ambiti territoriali non ancora compresi nella licenza prefettizia in suo possesso. Il conseguimento dell'estensione territoriale o ad altre attività, ex art. 257-ter, co. 5 del R.D. 635/1940 costituisce una condizione di stipulazione del contratto, dopo l'aggiudicazione. Per gli operatori stabiliti in altri stati membri della UE troverà applicazione l'art. 134 bis del TULPS fatto salvo che prima della presentazione dell'offerta abbiano presentato istanza per il rilascio dell'autorizzazione all'esercizio occasionale ex art. 260-bis del R.D. 6 maggio 1940, n. 635 e s.m.i. (Regolamento per l'esecuzione del TULPS). La classe funzionale E è relativa solamente alla custodia dei valori e, dagli istituti di vigilanza, viene posseduta solamente nelle province in cui di trovano i Caveau o sala conta garantendo comunque l'operatività del servizio anche in altre province. Pertanto non è possibile che gli istituti di vigilanza posseggano la classe funzionale E in province nelle quali non sono presenti propri Caveau o Sale Conta.

Pertanto, siamo a chiedervi di verificare il requisito richiesto.

RISPOSTA 4

Si veda l'Avviso di rettifica pubblicato tra i documenti di gara.

Quesito 5

In riferimento ai requisiti di idoneità professionale punto 6.1 lettera b) del Disciplinare viene richiesto "il possesso della Licenza prefettizia ex art. 134 del R.D. 773/1931, per le classi funzionali D e E di cui all'art. 2 del D.M 269/2010 per gli ambiti territoriali ricompresi nel lotto per il quale si partecipa" si chiede conferma del possesso del requisito considerando che i limiti territoriali per il servizio di trasporto valori sono venuti meno come indicato nell' allegato D punto 3.1.3 del DM 269/2010 di cui riportiamo uno stralcio: "Essendo venuto meno, per effetto delle disposizioni del Decreto Presidente della Repubblica 4 agosto 2008, nr.153, il limite provinciale della licenza e in considerazione della



mancanza di caratterizzazione territoriale dei servizi di trasporto valori, tali servizi possono essere disimpegnati, secondo l'incarico ricevuto, senza limiti territoriali, nel rispetto dei massimali...."

RISPOSTA 5

Si veda l'Avviso di rettifica pubblicato tra i documenti di gara.

Il Responsabile del progetto Giuseppe D'Ambrosio (firmato digitalmente))